Ele cumpre a função de estimular a produção, a inovação e
a difusão das artes circenses no Brasil, promovendo a valorização de uma tradição que
é, ao mesmo tempo, histórica e contemporânea, local e universal.

2. DA PREMIAÇÃO

2.1. O valor total deste edital é de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

2.2. Serão premiados 30 artistas circenses, independentes ou representantes de
Circos Itinerantes, Escolas, Espaços de Formação, Companhias, Grupos, Coletivos e
Trupes, sendo 22 (vinte e dois) circenses com trabalhos artísticos na área da criação e

[...]

remanescente deverá ser remanejado para contemplar propostas de outras categorias
com mais demandas de suplentes, respeitando a ordem de classificação e os demais
critérios estabelecidos conforme este edital.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Destina-se a este edital o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
assim identificado: Unidade Orçamentária: Secretaria de Cultura do Estado de
Pernambuco - 133 Programa de Trabalho: 13.392.0370.1732.1808 - Ação: 1732 -
Natureza da Despesa: 3.3.90.31 - Fonte: 0101 – Recursos Ordinários – Adm. Direta -
Unidade: